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1 Úvod

Kyrgyzstán, stejně jako řada dalších středoasijských republik, získal

nezávislost na Sovětském svazu po jeho rozpadu v roce 1991. Prvním

prezidentem nezávislého Kyrgyzstánu se stal Askar Akayev, bývalý člen

komunistické strany, který se od počátku své vlády snažil nahradit tradiční

klanové vazby formálními politickými institucemi. Později se prezident Akayev

začal uchylovat k autoritativním metodám, které společně s odkazem bývalého

Sovětského svazu vytvořily v Kyrgyzstánu specifické podmínky, které měly

nadále ovlivňovat celospolečenský vývoj této malé středoasijské země. Přesto se

o Kyrgyzstánu v uplynulých letech hovořilo jako o naději pro region nebo jako o

„ostrovu demokracie“ ve Střední Asii (Horák 2005a: passim). A to i navzdory

faktu, že nesplňuje žádné předpoklady pro získání reálnějšího vlivu v regionu,

což vyplývá i z jeho geopolitického postavení (Horák 2005a: 159 – 60).

Skutečnou pozornost si ovšem Kyrgyzstán zajistil řadou protestních akcí,

které posléze eskalovaly až v revoluci označovanou jako Tulipánová, která se

řadí vedle dalších barevných revolucí, které se odehráli v zemích bývalého

Sovětského svazu1.

Prezidenta Akajeva tak po dlouhých patnácti letech jeho vlády nahradil

Kurmanbek Bakiyev. Přestože byl nový prezident vnímán zprvu jako

prodemokratický, následný vývoj spěl spíše k poměrům před Tulipánovou

revolucí. Dlouhodobě přetrvávající problémy a sliby, které po roce 2005 zůstaly

nenaplněny, vedly znovu k demonstracím, které se zvrhly v nepokoje v hlavním

městě Biškeku a na severozápadu země v Talasu. Opětovný převrat, navíc

doprovázený etnickými nepokoji na jihu země ve městě Oš, definitivně

Kyrgyzstán destabilizoval a znovu jej tak dostal do hledáčku zájmu mezinárodní

politiky.

1 Revoluce růží v roce 2003 v Gruzii, Oranžová revoluce v roce 2004 na Ukrajině.
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Kyrgyzstán je zemí se svými specifickými problémy, které jsou dány nejen

historickým vývojem, ale i kulturním prostředím, ve kterém se nachází. Přiznám

se, že první hlubší poznatky o této zemi jsem získávala až při vypracovávání

projektu mé bakalářské práce. V zápětí jsem ovšem zjistila, že téma „Kyrgyzstán

na cestě k demokracii“ je široce uchopitelné a navíc velice zajímavé. Aktuálnost

tohoto tématu mi navíc dala možnost být přítomna současnému vývoji země, což

ovšem znamenalo i stálou rešeršní práci.

Jelikož se ve své práci pokusím analyzovat příčiny a vývoj událostí, které

měly vliv na budování demokracie v zemi, věnuji jednu z úvodních částí své

práce formování státnosti. K té docházelo již za doby Sovětského svazu, proto

svůj počáteční výklad začínám již v tomto období.

Pro snadnější a přehlednější zodpovězení dílčích otázek jsem svou práci

rozdělila na dvě části. První část mé práce uvádí kapitola, která vymezí teoretický

rámec, ze kterého vycházím. Jedná se o teorii o vlivu klanů, z níž vycházím při

popisu fungování neformálních struktur, které by měly být pro kyrgyzskou

společnost typické. Při teoretickém vymezení dané problematiky přitom

vycházím z Kathleen Collins a její knihy Clan Politics and Regime Transition in

Central Asia. V této kapitole dále využívám knihu známého odborníka přes

politicko-sociální vývoj zemí Střední Asie Slavomíra Horáka Tradiční a moderní

neformální neformální struktury ve středoasijských zemích. V úvodní teoretické

kapitole rovněž nadefinuji nejzákladnější pojmový aparát, se kterým budu dále

pracovat.

V následující tedy třetí kapitole pak převedu již představený teoretický

rámec na reálnou podobu fungování formálních a neformálních struktur v

Kyrgyzstánu. Vlivem klanů kyrgyzskou společnost se budu zabývat v časovém

rozmezí od téměř bezprostředního pádu Sovětského svazu až po konec vlády

prezidenta Bykiyeva. Dílčím cílem, který budu sledovat v první části mé práce, je

tedy reálné fungování klanů v kyrgyzské společnosti a v zápětí se pokusím

zodpovědět otázku, zda je možné za hlavní příčinu ovlivňující demokracii v

Kyrgyzstánu označit klanové fungování společnosti. První část mé práce lze tedy

označit za teoreticko-empirickou.
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Ve druhé části mé práce, která je výhradně empirická, analyzuji vývojově

nejdůležitější historicko-politické události, které Kyrgyzstán ovlivnili

bezprostředně po etnických nepokojích v jižní části země v roce 2010. Osobně

považuji události roku 2010 za jakýsi milník, který ukončuje velice dlouhou

historii země a naopak otevírá prostor novým výzvám, které se pokusím

představit na konci své práce.

Rozdělení mé práce na dvě části tedy není náhodné a naopak každá část

sleduje vlastní dílčí cíle. Ve druhé části mé práce která zahrnuje čtvrtou kapitolu,

se zaměřím na konkrétní změny v rámci sociálně-politického vývoje země s

důrazem na analýzu událostí, které se týkají posílení nebo oslabení

demokratických prvků v zemi. Uvědomuji si, že v celé práci a zejména pak v

této části, která je založená výhradně na obsahové analýze dat, je důležitá

autorova objektivnost a neutrálnost, jelikož předkládaná data si sám vybírá. Tento

fakt jsem se snažila mít po celou dobu psaní práce na mysli a předkládané

informace, stejně jako z nich plynoucí závěry, vycházejí z co možná

nejobjektivnější analýzy textů.

Druhá část mé práce si jako svůj dílčí cíl stanovila analýzu co možná

největšího množství změn naznačujících nebo přímo vedoucích ke zlepšení

demokratických poměrů v zemi. Druhým sledovaným cílem je snaha o nalezení

příčin/y současných a možných budoucích konfliktů ve společnosti.

Druhá část mé práce tedy volně navazuje na historicko-politický vývoj

analyzovaný v první části. Cíle své práce jsem stanovila následovně:

1. Potvrzení nebo vyvrácení reálného fungování klanů v kyrgyzské společnosti a

následné zodpovězení otázky, zda je možné za hlavní příčinu ovlivňující

demokracii v Kyrgyzstánu označit klanové fungování společnosti.

2. Analýza změn a událostí, které naznačují nebo přímo vedou ke zlepšení

demokracie v zemi.

3. Snaha o nalezení příčin/y současných a možných budoucích konfliktů ve

společnosti.
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Výsledky dílčích cílů a zodpovězení otázek mi pomůže v závěrečné

analýze současné sociálně-politické situace v zemi. Za cíl mé práce lze tedy

označit závěrečnou analýzu sociálně-politické situace kyrgyzské společnosti,

která vychází a navazuje na výsledky dílčích cílů. Struktura práce i práce s

dílčími cíly mají čtenáře vést k usnadnění a lepšímu porozumění specifických

problémů, které jsou dány historickým vývojem, který dodnes ovlivňuje a

formuje kyrgyzskou společnost. Domnívám se, že teprve v okamžiku, kdy

porozumíme těmto historickým souvislostem můžeme formulovat hypotézy

týkající se budoucího vývoje. Tato práce si za svůj cíl ovšem v žádném případě

neklade predikci budoucího vývoje. Mohla by být ovšem odrazovým můstkem

pro budoucí hlubší studii, která by navazovala na výsledky této práce.

Práce je koncipovaná do čtyř samostatných kapitol, které jsou zakončeny

krátkým shrnutím nejdůležitějších poznatků dané kapitoly. V první kapitole

představím teorii o vlivu klanů, jakožto teopretický rámec, ze kterého vycházím.

Tato kapitola bude rovněž sloužit k nadefinování základních pojmů, které teorie o

vlivu klanů využívá.

Následující kapitola přiblíží historicko-politickou situaci v Kyrgyzstánu

před pádem Sovětského svazu. Dále se bude zabývat specifickými rysy vlády

prvního kyrgyzského prezidenta Askara Akayeva a také se zaměří na

nejzásadnější momenty jeho vlády.

V další kapitole analyzuji vládu druhého kyrgyzského prezidenta

Kurmanbeka Bakiyeva. Jak ve druhé tak ve třetí kapitole je při analýze vlád obou

prezidentů kladen důraz výběr události, které souvisejí se změnou

demokratických poměrů v zemi.

Závěrečná kapitola se znovu zaměří na konkrétní změny v rámci sociálně-

politického vývoje země s důrazem na analýzu událostí, které se týkají posílení


[…]


etnických nepokojích v jižní části země v roce 2010. Důraz jsem při této analýze

kladla na výběr událostí, které se týkaly přímého ovlivnění demokratických

prvků v zemi. Dílčí cíl, který jsem si pro tuto část práce stanovila, bylo

postihnout co největší množství změn naznačujících nebo přímo vedoucích ke

zlepšení demokratických poměrů v zemi. Úspěch nebo naopak nezdar u tohoto

cíle nelze objektivně zhodnotit. Dalo by se ovšem říci, že rozsahem, který

zahrnoval stanovený obsah tohoto cíle, tedy postihnutí co největšího množství

změn naznačujících nebo přímo vedoucích k zlepšení demokratických poměrů v

zemi po roce 2010 jsem naplnila očekávání, které jsem při stanovování tohoto

cíle měla.
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Dalším dílčím cílem v rámci druhé části práce bylo nalézt příčiny

současných a možných budoucích konfliktů ve společnosti. Znovu musím

konstatovat, že nelze jednoznačně určit, zda jsem ve výsledcích své práce nalezla

příčiny všech současných a možných budoucích konfliktů. Ve své práci jsem

ovšam označila hned několik možných příčin současných i budoucích možných

konfliktů. Za nejzásadnější příčiny současných konfliktů jsem ve své práci

označila několik faktorů ovlivňujících stav demokracie v zemi, což ovšem

postihuje ty stejné faktory, které jsou příčinou současných a budoucích možných

konfliktů ve společnoti. Připomeňme si je tedy ještě jednou. Jedná se o etnickou

heterogenitu země, rizikový region, ve kterém se země nachází, chybějící národní

ideologii, klanové fungování společnosti a dále islámský extrémismus,

náboženskou radikalizaci země, korupci a potlačování základních lidských práv.

Všechny tyto výše zmíněné faktory lze považovat za stav ohrožující a přímo

vedoucí k současným nebo potencionálním možným konfliktům.

Vrcholem mé práce se stala analýza sociálně-politické situace kyrgyzské

společnosti. Tato analýza současného stavu země vychází z odpovědí na dílčí cíle

mé práce. Analýza zahrnovala poznatky z téže podkapitoly, ve které je sama

uvedena a volně na tyto poznatky navazuje. Z této analýzy vyplynulo, že situace

v zemi je poměrně stabilní, nicméně vykazuje značné nedostatky, které ji v

současné chvíli řadí mezi semi-konsolidované autoritářské demokracie. I když se

nejedná o cíl vytyčený v mé práci, zjištění stavu demokracie úzce souvisí s

akutálním sociálně-politickým stavem. Jak píše Ženíšek: „[p]řesto, že termín

svoboda není synonymem pro demokracii, lze z monitorování svobody ve světě

do jisté míry vyvodit i podobu či stav demokracie“ (Ženíšek 2006: 49).
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Budeme-li vycházet ze stejného přesvědčeni, lze hodnotit dosavadní stav

demokracie v Kyrgyzstánu na základě skóre, které mu bylo v jednotlivých letech

přiděleno. Na základě tohoto skóre můžeme Kyrgyzstán v roce 2013 řadit mezi

částečně svobodné demokracie. Zatímco skóre demokracie od roku 2004 do roku

2011 průběžně rostlo, což znamená zhoršování stavu demokracie v zemi. V roce

2011 poprvé kleslo, stejně tomu bylo v roce následujícím a konečně v roce 2013

je skóre demokracie nejnižší za posledních pět let. Přestože se nejedná o nijak

razantní pokles, je zde patrný určitý posun, který naznačuje, že se situace v

Kyrgyzstánu v některých odvětvých zlepšuje. Volební proces je hodnocen v roce

2012 a 2013 dokonce nejnižším skórem od roku 2004. Domnívám se, že k

tomuto zlepšení vedl uspokojivý průběh parlamentních voleb v roce 2010 a

prezidentských voleb v roce 2011. Nejhorší skóre dlouhodobě zaznamenávají

oblasti národní demokratická vláda, místní demokratická vláda, nezávisloslá

média, právní rámec a zajištění nezávislosti a korupce. Nalezneme tedy přímou

shodu mezi mnou identifikovanými nejzávažnějšími problémy, se kterými se

Kyrgyzstán v současnosti potýká a mezi nejhůře hodnocenými sektory organizací

Freedom House. Je tedy pravděbodobné, že výsledky mé analýzy lze hodnotit

jako relevantní.

Domnívám se, že cíle mé práce se podařilo naplnit, proto usuzji, že má

práce je přínosem z hlediska podání uceleného historicko-politického vývoje

nejdůležitějších událostí, které se v Kyrgyzstánu odehrály od doby získání své

nezávislosti až po současnost. Jak již bylo zmíněno v úvodu, Kyrgyzstán je zemí,

která se potýká se specifickými problémy jejichž původ není sice těžké

identifikovat, ale je těžké jej přesně určit. Naši pozornost si Kyrgyzstán zaslouží

především pro svoji snahu vydat se vlastní cestou a nenásledovat vývoj ostatních

postsovětských republik v tomto regionu.
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7 Resumé

The topic of my final work is" Kyrgyzstan on the way to democracy."

Kyrgyzstan, like many other Central Asian republics become independent

after the collapse of Soviet Union in 1991. Akajev’s regime was strongly tending

to authoritarian methods. This regime and legacy of former Soviet Union created

specific conditions in Kyrgyzstan. This environment influenced the development

of society in this small Central Asian country. Despite these problems,

Kyrgyzstan was recognized as hope of the region and island of democracy in

Central Asia in past years. Partial objectives of my work is conformation or

refutation of application the theory about tribe influence on this case. Another

objective is to answer the question about the main role of tribe society in

influencing the democracy in Kyrgyzstan. Current socio-political situation in

Kyrgyzstan will help me to confirm or refute the objectives of my work and

answer the questions in final analysis.
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