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1. CÍL PRÁCE (jaký byl a do jaké míry byl naplněn)

K samotnému cíli práce se v úvodu textu dozvídáme postupně několik informací: „Dílčím cílem, který budu

sledovat v první části mé práce, je tedy reálné fungování klanů v kyrgyzské společnosti a v zápětí [sic!] se

pokusím zodpovědět otázku, zda je možné za hlavní příčinu ovlivňující demokracii v Kyrgyzstánu označit

klanové fungování společnosti. První část mé práce tedy lze označit za teoreticko-empirickou“ (s. 6). „Ve druhé

části mé práce, která je výhradně empirická, analyzuji vývojově nejdůležitější historicko-politické události,

které Kyrgyzstán ovlivnili [sic!] bezprostředně po etnických nepokojích v jižní části země v roce 2010“ (s. 7).

V čem je ale popisu událostí do roku 2010 „teoreticko-empirický“ na rozdíl od „empirického“ popisu událostí

po roce 2010? Dále se dočítáme, že autorčiny závěry „vycházejí z co možná nejobjektivnější analýzy textů“ (s.

7) – co přesně to znamená? Pokud čteme dále: „Druhá část mé práce si jako svůj dílčí cíl stanovila analýzu co

možná největšího množství změn naznačujících nebo přímo vedoucích ke zlepšení demokratických poměrů

v zemi. Druhým sledovaným cílem je snaha o nalezení příčin/y současných a možných budoucích konfliktů ve

společnosti. Další část mé práce tedy volně navazuje na historicko-politický vývoj analyzovaný v první části.

Cíle své práce jsem stanovina následovně: 1. Potvrzení nebo vyvrácení reálného fungování klanů v kyrgyzské

společnosti a následné zodpovězení otázky, zda je možné za hlavní příčinu ovlivňující demokracii v Kyrgyzstánu

označit klanové uspořádání společnosti. 2. Analýza změn a událostí, které naznačují nebo přímo vedou ke

zlepšení demokracie v zemi. 3. Snaha o nalezení příčin/y současných a možných budoucích konfliktů ve

společnosti. Výsledky dílčích cílů a zodpovězení otázek mi pomůže v závěrečné analýze současné sociálně-

politické situace v zemi. Za cíl mé práce tedy lze označit závěrečnou analýzu sociálně-politické situace

kyrgyzské společnosti, která vychází a navazuje na výsledky dílčích sílů. Struktura práce i práce s dílčími cíly

[sic!] mají čtenáře vést k usnadnění a lepšímu porozumění specifických problémů [sic!], které jsou dány

historickým vývojem, který dodnes ovlivňuje a formuje kyrgyzskou společnost“ (s. 7–8).

Cíle práce jsou zjevně překombinované, nejasné a není možné přesně zjistit, co je skutečným cílem textu.

Pokud z textu intuitivně odtuším, že cílem je provedení analýzy neformálních sítí (tedy klanů) a zjištění,

nakolik se tyto klany podepsaly do proměny stavu demokracie v zemi, je třeba konstatovat, že jde o cíl

nadmíru zajímavý a ambiciózní, ale v práci zcela nenaplněný.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita vlastní práce, vhodnost

příloh)

Hrubá struktura a samotná myšlenka práce jsou více méně v pořádku. Autorka se rozhodla pro analýzu klanů,

v první kapitole tedy představuje teoretický rámec spojený s neformálními sítěmi. To je poměrně zajímavý

přístup (a dodejme, že také náročný). Po této kapitole následují části, které chronologicky představují vývoj

politického systému Kyrgyzstánu. Autorka však neprovádí žádnou ucelenou analýzu fungování klanů, pouze

místy uvádí některé nepříliš ucelené informace o klanech, na jiných místech na to bohužel rezignuje. To je

velká škoda, protože analýza neformálních sítí by mohla být nástrojem pro napsání opravdu zajímavé práce.

Teoretický aparát, který je v první části představen (což je provedeno více méně obstojně, i když by mohlo být
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v teoretické části zohledněno větší množství zdrojů – na téma neformálních sítí jich existuje neuvěřitelné

množství), není v dalších částech důsledně zužitkován.

Práce přináší velkou řadu často poměrně zajímavých informací, ale v některých místech jsou bohužel vrstveny

„bez ladu a skladu“, takže vznikají odstavce, které nespojuje žádná souvislá myšlenka. Mnoho uváděných

informací je zcela nerelevantních. V práci se dále nalézá ohromné množství formulací, které nedávají smysl,

jsou zavádějící, diskutabilní nebo zcela nejasné. Jelikož jde o velké množství poměrně závažných tvrzení,

uvádím některá z nich v plném rozsahu. Některá totiž prokazují, že autorka nezvládá základní politologickou

terminologii a politologické koncepty, jiné ukazují, že uvádí věty a prohlášení bez většího rozmyslu:

o „Tradičnější pojem klan pak označuje spíše sociální struktury revoluční minulosti“ (s. 10) – co přesně

obrat struktura revoluční minulosti znamená?

o „Do typologie elit bychom mohli dále zařadit ještě ekonomické a společenské elity. Vzhledem k tomu,

že se tyto elity v Kyrgyzstánu vyskytují pouze sporadicky, rozhodla jsem se je pro účely této práce dále

nerozebírat“ (s. 12). – opravdu nejsou v Kyrgyzstánu ekonomické elity? A kdo tedy drží majetek?

o Kyrgyzstán se nalézá „[...] v regionu s dominantní převahou islamistických hnutí“ (s. 16) – V jakém

ohledu? Nemyslela jste islámských? Je podle Vás mezi termíny islámský a islamistický nějaký rozdíl?

o „V parlamentu pak poprvé zasedli nově zvolení reprezentativní zákonodárci“ (s. 18) – co pod pojmem

reprezentativní zákonodárci rozumíte?

o „Nově zavedený většinový volební systém naopak znamená omezení stranické soutěže“ (s. 23) – jak

většinový systém omezuje stranickou soutěž? Přijde Vám, že ve Spojeném království je stranická

soutěž omezená? Takovéto prohlášení je bez upřesnění poměrně matoucí a nepřesné.

o „Co se týče pozice klanů jednoznačně jsme prokázali, že jejich vliv měl přímé důsledky na implikaci

demokratických prvků za vlády prezidenta Akayeva. Za přímé důkazy lze označit dosazování příslušníků

Čujsko-keninského, Narynského a Talaského klanu do vysokých státních funkcí“ (s. 27) – jak přesně

dosazení těchto lidí do funkcí dokazuje implikaci demokratických prvků? A měla jste na mysli opravdu

implikaci?

o „Kulov je znám jako zastánce tvrdé demokracie“ (s. 30) – co to znamená?

o „[...] populace je rurálního charakteru a přístup k internetu je tak zcela bezpředmětný“ (s. 30) – proč?

o „[...] parlamentní republika sníží kmenové procesy“ (s. 32) – co to znamená?

o „Tímto krokem chtěla [předsedkyně vlády – poznámka VN] vytvořit precedenc [sic!] pro mírové předání

moci do rukou státu“ (s. 35) – co znamená předání moci do rukou státu? Jak může premiérka předat

moc státu?

o „První kroky této vlády vedly k vypsání ústavního referenda, díky němuž se Kyrgyzstán opět stává

parlamentní demokracií“ (s. 38) – opravdu se domníváte, že z nedemokratického režimu může

vzniknout parlamentní demokracie díky jednomu referendu?

o „Reálná nepostihnutelnost státního režimu, který fakticky plnil i funkci exekutivního orgánu [...]“ (s- 39)

– jak může „režim“ plnit funkci „orgánu“?

o „Obecně lze v souvislosti s politickým systémem Kyrgyzstánu hovořit o jeho konkurenceschopnosti“ (s.

44) – komu a jak konkuruje?

o „Na stávajícím stavu se podepsali i nově příchozí emigranti“ (s. 47) – emigranti nepřicházejí.

o „V zemi rovněž roste počet náboženských extrémistů. Členy náboženských organizací jsou dnes hojně

ovšem také politici, ministři a zákonodárci“ (s. 47) – jak spolu tyto dvě věty souvisí? Jsou tedy

náboženské organizace apriorně extrémistické? Z této konstrukce by se tak mohlo zdát.

I přes zajímavost konceptu práce tak obsahová stránka vykazuje množství zásadních slabin.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, kvalita citací a používané literatury, grafická úprava)

Autorka nenashromáždila nijak závratné množství zdrojů, absentuje zejména větší počet odborní literatury

včetně literatury zahraniční. Velká část práce se opírá dominantně o téměř deset let staré texty Slavomíra

Horáka. Studie ze zahraničních odborných časopisů, které bych u tohoto tématu očekával především, však

téměř nenalezneme.
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Velice špatná je jazyková stránka práce. V textu jsem napočítal téměř 30 chyb ve psaní i/y a dále přes stovku

dalších pravopisných chyb (psaní velkých a malých písmen, čárky v souvětích), překlepů, chybějících písmen

atd.

Autorka se dále zjevně nemohla rozhodnout, zda chce prezidentovo jméno přepisovat Akajev či Akayev –

výsledkem je to, že obě varianty neustále střídá, opakovaně se tak děje i v rámci jednoho odstavce. To samé

se týká dalšího prezidenta Bakijeva/Bakiyeva.

Text je velice slabý i stylisticky, některé věty jsou evidentně kostrbatým překladem z angličtiny a nejsou stavěny

podle českých pravidel, některé věty nedávají smysl, v některých zcela zjevně chybí nějaké slovo atd.

V práci se vyskytují i další formální problémy – například nejednotnost odkazů (v několika případech je uváděna

i iniciála křestního jména, v některých odkazech chybí rok vydání,...), chybějící odkaz bezprostředně za přímou

citací na s. 48 a mnoho dalších drobnějších formálních problémů.

Celá formální stránka práce vykazuje naprostou nedbalost.

4. STRUČNÝ CELKOVÝ KOMENTÁŘ (silné a slabé stránky práce, zdůvodnění hodnocení)

Předložená práce se věnuje velice zajímavému tématu. Samotný způsob zpracování, který si autorka zvolila

(tedy analýza neformálních sítí a jejich vliv na politickou situaci), téma ještě zatraktivňuje. Zároveň je třeba

říci, že takto postavený design práce je na provedení velice náročný a je otázkou, zda je možné provést

opravdovou analýzu neformálních sítí v Kyrgyzstánu „z Plzně od stolu“, bez jakéhokoliv vlastního výzkumu.

Spíše se domnívám, že něco takového vůbec není možné. Autorka ale žádnou analýzu neprovádí, většinu

informací prostě přepisuje z dostupné literatury, které nevyužívá mnoho.

Pominu-li tento aspekt, musím konstatovat, že práce vykazuje slabiny ve všech ohledech (s výjimkou poměrně

podařené struktury a zdařilého, byť zcela nedotaženého nápadu). Nalézá se v ní mnoho obsahových

nepřesností, nejasných pasáží, nesouvislé argumentace, vytrhávání informací z kontextu a jejich míchání

s jinými informacemi, což má za následek to, že jednotlivé myšlenky v práci na sebe příliš nenavazují. Z práce

je navíc zřejmé, že autorka ne vždy správně používá politologické koncepty a termíny. Už veškeré tyto

problémy posouvají práci na (či spíše za) hranici obhajitelnosti, formální stránka však hodnocený text od této

hranice bez jakékoliv debaty nepřekonatelně vzdaluje.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY URČENÉ K ROZPRAVĚ PŘI OBHAJOBĚ

1. V práci neustále a dokola opakujete, že provádíte analýzu. O jakou analýzu podle Vás jde?

2. V textu uvádíte tabulky Freedom House. Jsou podle Vás relevantní? Mají nějakou vypovídací hodnotu?

Opravdu se dá svoboda kvantifikovat? Na straně 50 například tvrdíte: „Musíme si uvědomit, že mezi

hodnocením pět a šest je již značný rozdíl. Zatímco hodnocení 3 – 5 znamená kategorii částečné svobody,

hodnocení 6 – 7 znamená úplnou nesvobodu.“ Přijmeme-li možnost jakési kvantifikace těchto jevů, opravdu

se domníváte, že mezi stupni 5 a 6 je větší rozdíl než mezi stupni 4 a 5? Na základě čeho? Protože tak někdo

rozhodl?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práci musím hodnotit jako nevyhovující.

Datum: 17. 5. 2014 Podpis: